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Öz 
Dünya fındık üretimi son yılların ortalamalarına göre 
yaklaşık olarak 900 bin ton olup bu üretim sürekli 
artış eğilimindedir. En önemli fındık çeşitleri doğal 
yetişme alanlarındaki geniş bir popülasyon 
içerisinden üretici gözlemlerine dayalı 
seleksiyonlarla ortaya çıkarılmıştır. Buna en güzel 
örnek üstün kalitesi ile ‘Tombul’ çeşidi verilebilir. 
Fındık ıslahında dikkate alınan temel özellikler 
meyve ve verim özellikleri, morfolojik ve fenolojik 
özellikler, dayanıklılık ve anaç üzerine 
yoğunlaşmaktadır. Türkiye ve İtalya en büyük üretici 
ülke olmasına rağmen son yıllarda fındık ıslahı 
konusunda en geniş çalışmalar ABD’de 
yürütülmektedir. Son yıllarda moleküler marker 
tekniklerine dayalı çalışmalar üzerine yoğunlaşılmış 
ve önemli ilerlemeler kaydedilmiştir. EFB ye 
dayanıklı yeni çeşit olarak ‘Gasaway’ geliştirilmiş ve 
sonraki çalışmalarda bu dayanıklılık genleri 
kullanılmıştır. ‘Okay28’, ‘Giresun Melezi’, ‘Allahverdi’, 
‘Jefferson’, Webster’, ‘Yamhill’, ‘PollyO’ son yıllarda 
geliştirilen yeni çeşitlere örnek olarak verilebilir. 
Çeşit ve anaç ıslahı uzun süreli ve sabır isteyen bir 
iştir. Çok yönlü, kapsamlı ve sürdürülebilir olan 
çalışmalara ihtiyaç duyulur. Farklı ekolojiler için 
yüksek verimli, kaliteli, biotik ve abiyotik koşullara 
dayanıklı çeşitler elde etmek esastır. Farklı tüketim 
alışkanlıklarına uygun çeşitlerin de geliştirilmesi 
arzulanmaktadır. Ayrıca rekreasyonel açıdan da 
peyzaj tasarımlarında fındık ıslahı önem 
taşımaktadır.  
Anahtar kelimeler: Corylus, fındık, seleksiyon, 
melezleme, çeşit, anaç, peyzaj 
 

 
 
 

Advances in hazelnut breeding 
 

Abstract 
World hazelnut production is about 900 thousand 
tons and this production tends to increase 
continuously. The most important hazelnut varieties 
were obtained by selection based on producer 
observations which took many years among the 
hazelnut plantations that grown in nature. The best 
example is ‘Tombul’ variety, which considered to be 
very superior in quality. The main features for 
hazelnut breeding are indicated on nut and yield 
characteristics, vegetative (morphological and 
phenological) characteristics, resistance to major 
pests and diseases, and rootstock breeding. In recent 
years, the most studies have been carried out on 
hazelnut breeding in the USA. And it has been 
continued in some other countries such as Turkey, 
Spain, Italy, China, etc. In recent years, hazelnut 
breeding studies have been focused on molecular 
marker techniques and significant progress has been 
made. A new EFB-resistant type ‘Gasaway’ was 
developed and resistance genes have been used in 
subsequent studies. Some new varieties are 
‘Okay28’, ‘Giresun Melezi’, ‘Allahverdi’, ‘Jefferson’, 
Webster’, ‘Yamhill’, ‘PollyO’. The variety and 
rootstock breeding in hazelnuts require long time 
and patience. Long-term projects should be 
maintained in a multi-faceted manner. It is desirable 
to obtain varieties suitable for different ecologies, 
high yield, quality, resistant to biotic and abiotic 
conditions. In addition, it can be improved hazelnut 
varieties suited to different consumption habits. 
Hazelnut breeding is also important for recreational 
purposes. 
Key words: Corylus, hazelnut, selection, crossing, 
cultivar, rootstock, landscape 
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Giriş 
Fındık dünyanın kuzey yarımküresinde 42-45 enlem 
derecelerinde yer alan ılıman iklim kuşağında geniş 
bir alanda yayılmıştır. Genellikle sahil bölgelerde ve 
ılıman iklimde iyi yetişir. Buna en iyi örnek 
Türkiye’nin Karadeniz kıyı şeridi verilebilir (İslam, 
2018). Yine İspanya ve İtalya’da kıyı bölgelerde 
fındık tarımı yaygındır. ABD de ise fındık Pasifikten 
etkilenen Williamette vadisinde iyi yetişmektedir. 
Kafkaslar ve Balkanlar da önemli üretim alanı 
olmakla beraber Çin ve Hindistan gibi farklı 
ekolojilerde de fındık türleri yetişmektedir. Diğer 
yandan son 20 yılda Şili gibi güney yarımkürede de 
yetiştiricilik artmaktadır. 
Fındık yetiştiriciliğinin tarihi Akdeniz bölgesinde 
klasik peryoda kadar gider. Kafkaslar ve Türkiye’de 
ise daha önceki zamanlardadır. Son yapılan 
araştırmalarda fındık ticaretine ait en eski bulgulara 
orta bronz çağında (MÖ 2000-1700) Kayseri 
Kültepe’de rastlanmıştır (Fairbairn ve ark. 2014). O 
halde eski çağlardan itibaren fındık insanoğlunun 
önemli bir gıdası olarak devam etmektedir. Dünya 
fındık üretimi yaklaşık 900 bin tondur (FAO, 2017). 
Türkiye lider üretici ülke olup dünya üretiminin 
yaklaşık %70’ini oluşturmaktadır. İtalya %22 ile 
ikinci sırada yer almaktadır. Fındık meyvesi, 
gıdalarda, kozmetik ve ilaç sanayinde yaygın 
kullanılmaktadır.  
Fındık (Corylus L.) Betulaceae familyasına aittir. 
Corylus cinsi içerisinde 9-25 kadar tür 
bulunmaktadır. Bazı türler çalı, bazı türler ağaç 
formundadır. Yüksek çalı olarak bilinen bazı türler 
Corylus avellana L., C. americana Marshall, C. cornuta 
Marshall, C. heterophylla Fischer ve C. sieboldiana 
Blume dır. Ağaç formlu olan fındıklara C. colurna L, C. 
jacquemontii Decaisne, C. chinensis Franchet, C. ferox 
Wallich örnek olarak verilebilir.  
Kuzey yarımkürede 11 Corylus türü yaygın olarak 
bulunur. Asya ve Avrupa’da 2 tür (C. avellana ve C. 
colurna), Kuzey Amerikada 3 tür (C. americana, C. 
cornuta ve C. californica), Himalayalarda 1 tür (C. 
jacquemontii). Diğerleri doğu Asya kökenli olup 3 
ağaç türü C. chinensis, C. fargesii Schneid. ve C. ferox, 
ve 2 çalı türü (C. heterophylla ve C. sieboldiana) yer 
almaktadır (Whitcher ve Wen, 2001). 
Pekçok taksonomist tür içerisinde geniş bir 
polimorfizm olduğundan bahsetmektedir 
(Mehlenbacher ve Smith, 1991; Thompson ve ark., 
1996; Gökirmak ve ark., 2009). SSR markerleri 
kullanılarak yapılan biyoçeşitlilik çalışmalarında 
jeografik orjine göre 4 gruptan bahsedilmektedir. 

Bunlar Karadeniz, İspanya-İtalya, Orta Avrupa ve 
İngiltere bölgesine aittir (Boccacci ve ark., 2006; 
Gökirmak ve ark., 2009). Corylus türlerinde diploid 
kromozom sayısı 2n = 22 iken, x = 12 veya triploid 
türlerin varlığı da bilinir. Corylus türlerinden 
tetraploid türler de elde edilmiştir (Danielsson-
Santesson, 1951; Kasapligil, 1968; Salesses, 1973; 
Botta ve ark., 1997).  
C. avellana bitkileri, 3-7 m boylanan, geniş yapraklı, 
yüksek çalı formlu, çok sayıda dip sürgünü verme 
eğiliminde olan bir türdür. Ticari türlerin hemen 
hemen tamamı Türkiye ve Avrupa’da bulunan C. 
avellana popülasyonlarından seçilmiştir. Yüksek 
kaliteli çeşitler modern ıslah programlarının 
temelini oluşturmuştur. Bu çeşitler ıslah 
programlarında tek başına kullanıldığı gibi diğer 
çeşitler veya türlerle beraber de kombine 
edilmektedir. Bu çalışmada fındık bitkisinin yapısı, 
çiçeklenme biyolojisi, ıslahın amaçları, son yıllarda 
fındık ıslahı konusunda yapılan araştırmalar ile 
geliştirilen çeşitler üzerine odaklanılmıştır.  
Çiçeklenme biyolojisi 
Fındıklar monoik, dikogam, anemofil ve kendine 
uyuşmaz olarak bilinir. Erkek çiçeklerin herbiri 
silindirik yapıda, 150-200 çiçek içeren salkım (püs, 
kedicik) yapıdadır. Salkımlar 4-10 kadar kedicik 
içerir ve 4-40 milyon polen yayar. Polen canlılığı 
çeşitlere göre değişir. Bazı çeşitlerde %30-50 
oranında cansızdır. Dişi çiçekler (karanfil) yaklaşık 
2-12 dişi organ içerir. Stigma iki ay kadar reseptiv 
kalabilir. Ancak çiçeklenmeden itibaren ilk 15 günlük 
süre polen çimlenmesi için daha kabul edilebilir 
görülmektedir. Tozlanmadan sonra polen stigma 
yüzeyinde çimlenir, 4-10 gün içerisinde stil içerisine 
girişi tamamlanır. Stil tabanına ulaştığında polen 
tübü genişler ve ince bir kallüs tabakası ile örtülür. 
Ovaryum dokusu gelişene kadar bekler. Tozlanma ve 
çiçek tozu çim borusu gelişimi ovul gelişimini teşvik 
eder (Germain, 1994; Beyhan, 2000; Liu ve ark, 
2014).  
Tozlaşma tamamlandıktan sonra, stigma turgoru 
kaybederek kararır. Tozlaşmayan stigma, biraz daha 
fazla genişler ve daha uzun süre reseptiv kalabilir (3 
aya kadar) (Beyhan, 1993). Çeşitlerin yaklaşık % 90'ı 
protandridir (Olsen ve ark, 2000). Fındık çeşitlerinde 
dikogami vardır ve protandri yaygındır (Beyhan, 
2000). Bu durum, ekolojik koşullara göre de 
değişebilir (Crepinsek ve ark, 2012). Örneğin, Oltenia 
bölgesinde, çoğu fındık çeşidi protogini davranış 
sergiler. Dikogami tipi olarak bu değişiklik "Hall's 
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Giant", "Romavel" ve "Du Chilly " için de 
gözlemlenmiştir (Botu ve ark, 2017). 
Fındık monoik bir çiçek yapısına sahiptir ve kış 
aylarında rüzgârlı koşullarda tozlaşır. 
Tomurcuklardaki dişi çiçeklerin sayısı çeşitlere göre 
değişir. Örneğin, Kalınkara çeşidinde 34 kadardır. 
Genel olarak, tomurcuklarda daha fazla dişi çiçek 
olan çeşitler daha verimli tozlanma gerçekleştirir. 
Erkek ve dişi çiçeklerin açış zamanı ve süreleri, çeşit, 
yaş ve ekolojik koşullara göre değişir (Beyhan, 
2000).  
Corylus heterophylla L. türünde erkek çiçeklerin 
yaklaşık %50–67'si abortivdir (Liu ve ark, 2014). 
Neredeyse tüm fındık çeşitleri kendine uyuşmazdır 
ve birçok çeşitler karşılıklı uyuşur. Fındıklardaki 
uyuşmazlık S-allel ile tek bir lokus tarafından kontrol 
edilen sporofitik tiptir. Allel genler erkek çiçeklerde 
dominanttır (Mehlenbacher ve Thompson, 1988). 
Erdoğan ve Mehlenbacher (2000) tarafından yapılan 
bir melezleme çalışması, salkım sayısının genotiplere 
göre değiştiğini göstermiştir. Avrupa fındıkları, C. 
avellana, C. colurna ile iyi uyum gösterirken, Kuzey 
Amerikan türleri ise C. cornuta ve C. californica 
yüksek oranda karşılıklı uyuma sahiptir. Bu durumu 
Erdoğan ve Mehlenbacher (2001) yabani Corylus 
türlerinde uyuşmazlık çalışmaları ile rapor 
etmişlerdir.  
Yabani Corylus türleri, mevcut fındık çeşitlerinin 
iyileştirilmesi için ıslah araştırmalarında önemli bir 
rol oynamaktadır (Thompson ve ark, 1996). 
Mehlenbacher ve Smith (1991) tarafından 1988 ve 
1990 yıllarında Corylus avellana L. çeşitlerinin kendi 
kendine tozlaşması çalışmasında, 'Tombul' ve 
'Montebello'da kısmi uyuşmazlığın varlığını ortaya 
koymuştur. Bu çeşitlerde belirlenen meyve 
tutumunun ortalaması sırasıyla% 44 ve% 20 
arasındadır. Mehlenbacher ve Smith (1991), S30'un 
stil kısmı mutasyonu gibi görünen yeni bir S-alleli 
(S28) bildirmişlerdir. Bunun yanında, doğal çevrenin 
yarattığı adaptasyona bağlı olarak C. heterophylla ve 
C. mandshurica'nın kendine uyuşur olduğu 
bildirilmiştir (Zhai ve ark, 2009). Fındık tür ve 
çeşitlerinin uyuşma durumları üzerine daha fazla 
çalışmalar yapılmalıdır.  
Polen tüplerini kısa, genellikle virgül şeklinde, 
belirgin sonlanan olarak tanımlayan Erdoğan ve 
Mehlenbacher (2001), bazı kendine ve karşılıklı 
tozlaşmalarda hem uyumlu hem de uyumsuz 
reaksiyonlar gözlemişlerdir. Kontrollü kendi kendine 
tozlaşmanın ise, C. americana ve C. sieboldiana 
türlerinde düşük tutum ile sonuçlandığını, dört C. 

californica'dan birinin ve üç C. colurna seçiminden 
ikisinin iyi tutum sağladığını belirlemişlerdir. Benzer 
çalışmalar Erdoğan ve ark (2005); Ma ve ark., 
(2013); Xie ve Liu (2014); Korkmaz ve ark., (2015); 
ve Hosseinpour ve ark (2015) tarafından da 
yürütülmüştür. 
Fındık ıslahının amaçları 
Fındıkta başlıca ıslah amaçları büyüme gücü, verim 
ve meyve kalitesi, biyotik/abiyotik koşullara 
dayanıklılık, anaç seçimi ve iyi afinite olarak 
sıralanabilir.  
Fındık çeşitlerinde verim ve kalite üzerine dikim ve 
terbiye sistemleri, budama, gübreleme, sulama, 
hastalık ve zararlılarla mücadele gibi faktörler etki 
etmekle birlikte (İslam ve ark, 2005) en önemli 
faktör çeşit genetik yapısıdır. Yetiştiriciliği yapılan 
çeşitler büyüklük, şekil, iç oranı, kabuk kalınlığı gibi 
özellikler yönünden birbirinden farklılık 
göstermektedir. Çeşit ıslahı için yüksek verim ve 
yüksek kalite özellikleri aranır. Önemli meyve 
karakterleri olarak yüksek oranda dolgun iç, yüksek 
randıman, tam beyazlama, ince kabukluluk, üniform 
iç büyüklüğü ve şekli, düşük iç meyve kusurları 
(buruşuk iç, eksik iç, küflü meyve, çift iç vs) 
istenmektedir. Vejetatif özellikler olarak dip sürgünü 
oluşturmama veya az oluşturma, iyi aşı uyuşması, 
mekanik hasat için dik büyüme, ilkbahar 
donlarından sakınmak için geç uyanma sayılabilir 
(Thompson ve ark., 1996; Mehlenbacher, 2003; 
Islam, 2000 ve 2003).  
Islah için arzu edilen diğer özellikler ise biyotik ve 
abiyotik koşullara dayanıklılıktır. Fındık ıslahı için 
dayanıklılık istenen önemli zararlılar şunlardır: 
tomurcuk akarı, Phytoptus avellanae Nal. (hemen 
hemen fındık yetiştirilen tüm bölgelerde yaygındır), 
fındık kurdu, Curculio nucum L. (Avrupa ve Asya’da), 
kabuklu bitler, ambrosia (Xyleborus spp) (daha 
ziyade Türkiye’de) ve Haliomorpha halys (Avrupa ve 
diğer ülkelerde). Fındık ıslahında hastalıklara karşı 
dayanıklılık da istenir. Bunlar Doğu fındık yanıklığı 
(EFB) (Anisogramma anomala (Peck) E. Muller, 
Kuzey Amerika’da), bakteriyel yanıklık 
(Xanthomonas campestris pv. Corylina, ABD ve batı 
Avrupa’da yaygın), Gloeosporium coryli (Desm.) Sacc. 
(syn. Monostichella coryli (Desm.) Hohnel) (Avrupa 
ve Asya) ve külleme (Erysiphe corylacearum, Türkiye 
ve İran). Diğer yandan düşük sıcaklıklar, kuraklık, 
tuz stresi, vs diğer abiyotik faktörlerdir. 
Anaç ıslahı için dip sürgünü oluşturmama ve dik 
büyüme iki önemli anahtar özelliktir. 
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Park ve bahçelerde rekreasyonel olarak kullanılan 
fındık bitkisinde yeşil-sarı-kırmızıya kadar değişen 
yaprak ve çotanak renkleri istenir. Amaca göre farklı 
büyüme gücü ve habitüsü arzulanır. Yine süs bitkisi 
açısından kış dönemi bol erkek çiçek varlığı da 
istenen diğer bir husustur.  
Fındık ıslahındaki gelişmeler 
Çeşit ıslahı 
Fındık için yaygın kullanılan geleneksel ıslah 
yöntemleri seleksiyon ve melezlemedir. Türkiye'de 
melezleme yolu ile ıslah programı Okay tarafından 
1981’te başlatılmış olup yüksek verimli ve ince 
kabuklu "Tombul" ile büyük meyveli "Kargalak" 
çeşitleri melezlemeye tabi tutularak bu çeşitlerin 
üstün özelliklerinin birleştirilmesi amaçlanmıştır. İlk 
seçimden elde edilen 44 birey ile iki aşamalı 
seleksiyon yapılmıştır (Okay, 1999). 2012 yılında 
elde edilen tiplerden ikisi ümitvar görülerek 'Giresun 
Melezi' ve "Okay 28" olarak tescillenmiştir (Balık ve 
ark, 2015; İslam, 2018).  
Seleksiyon ıslahı, Türkiye'de en çok kullanılan ıslah 
yöntemidir. Klonal seleksiyon yöntemi bir çok çeşit 
için kullanılmıştır: ‘Tombul’ çeşidinde (İslam, 2000; 
Demir ve Beyhan, 2000; Turan, 2007; Balık ve ark, 
2014); ‘Uzunmusa’ çeşidinde (İslam, 2003); 'Palaz' 
ve 'Kalınkara' çeşitlerinde (İslam ve Özgüven, 2001; 
Demir ve Beyhan, 2000); ‘Çakıldak’ çeşidinde (Çayan, 
2019) pek çok çalışma yürütülmüştür. Bir çeşidin 
klonları arasındaki genetik varyasyon miktarı, bir 
bütün olarak C. avellana türü içerisinde olandan çok 
daha az olduğu için, klonal seçim genetik iyileşme 
için geleneksel bir yaklaşım olarak düşünülebilir. 
Türk fındık çeşitlerinin klonlar topluluğu olduğu da 
ifade edilmektedir (İslam, 2003, Mehlenbacher, 
2018a).  
İtalya'daki klon seleksiyonu programları 'Tonda di 
Giffoni' (Petriccione ve ark, 2010); ‘Tonda Gentile 
delle Langhe’ (Marinoni ve ark, 2000; Valentini ve 
ark, 2001, 2014); ve ‘Tonda Gentile Romana’ 
(Monastra ve ark, 1996) çeşitleri üzerindedir. 
İspanya'da ‘Gironel’ ve ‘Negret’ çeşitlerinde (Rovira 
ve ark, 1996) klonal seleksiyon uygulanmıştır. 
Farinelli ve ark., tarafından (2009) 'Tonda Gentile 
Romana ile 'Tonda di Giffoni' melezlenmiş ve 
ardından seleksiyon yapmıştır. F25P29 ve F13P9 
melezleri oldukça iyi bir iç oranına (yaklaşık % 51) 
sahip bulunmuştur. Diğer melezler (F4P32, F25P29 
ve F13P9), iyi iç kalitesi ve yüksek randıman 
göstermiştir. Ancak verimlerinin kültürel teknikler 
veya daha fazla ıslah çalışmaları ile iyileştirilmesi 

gerektiği vurgulanmıştır. Araştırmalar sonucunda 
bazı yeni İtalyan çeşitleri (‘Madonella’, ‘Romanella’, 
‘Tonda Etrucsa’ ve ‘Tonda Francescana’) kısa bir süre 
önce tanıtılmıştır (Mehlenbacher, 2018a).  
Corylus avellana’nın (Avrupa fındığı) soğuğa duyarlı 
olduğu bilinmektedir. Genç sürgünler (erken 
tomurcuk patlaması) ilkbaharda dona maruz 
kalmaktadır. Buna karşılık C. heterophylla (Siberian 
hazelnut) oldukça dayanıklıdır. Çin’de soğuklara 
dayanıklılık, yüksek verim ve meyve kalitesi öne 
alınarak türler arası hibridizasyon yapılmış, dişi 
ebeveyn olarak C. heterophylla ile erkek ebeveyn 
olarak C. avellana kullanılmıştır. Ortaya çıkan hibrit 
türler "Ping’ou" olarak isimlendirilmiştir 
("Pingzhen" × "Ouzhen"). Elde edilen bireylerin iri 
meyveli, yüksek verimli ve soğuklara daha dayanıklı 
olduğu ifade edilmektedir. Yapılan değerlendirmeler 
sonucunda on dört ‘Ping’ou’ melez çeşidi ortaya 
çıkmıştır (Wang ve ark, 2018). 
Daha önce belirtildiği gibi, mevcut fındık çeşitlerinin 
ıslah araştırmalarında farklı Corylus türleri, belirli 
karakterleri bir araya getirme ihtiyacı dolayısı ile 
önemli bir rol oynamaktadır. Bu hususun, 1970'lerde 
Romanya'da Vâlcea'da başlatılan ıslah programında, 
yabani fındık genetik kaynaklarının tanımlanması ve 
değerlendirilmesinde fayda sağlayacağı ifade 
edilmektedir (Botu ve ark, 2015). Son yıllarda söz 
konusu bölgede yapılan araştırmalarda dokuz yeni 
fındık çeşidi piyasaya sürülmüştür (Botu ve ark, 
2017). 
Amerika Birleşik Devletleri’nde 20. yüzyılın 
başlarında türlerarası melezleme çalışmaları 
başlatılmıştır. İlerleyen zamanlarda fındıkta ciddi 
hasara neden olan Doğu fındık yanıklığı (EFB)’na 
odaklanılarak fındık ıslahı için önemli bir merkez 
olmuştur. Teknikler arasında hibridizasyon ve 
markör bazlı seleksiyon bulunmaktadır (Lunde ve 
ark, 2000). OSU’de yürütülen temel araştırmalar 
1969 yılında başlatılmış olup özellikle sanayiye 
yönelik yüksek oranda beyazlama ve EFB'ye 
dayanıklılık içermektedir (Coyne ve ark, 1998, 
Molnar ve ark. 2005). ‘Gasaway’ dayanıklı olarak 
tanımlanmıştır. ‘Jefferson’, ‘Yamhill’, ‘Dorris’, 
‘Wepster’ ve ‘McDonald’ dayanıklı çeşitler olarak 
Oregon Eyalet Üniversitesi tarafından ortaya 
çıkartılmıştır (Mehlenbacher, 2018b). Yine dayanıklı 
çeşitler Rusya, Ukrayna ve Polonya'da da 
geliştirilmiştir (Capik ve ark., 2013). İspanya, İtalya 
ve Türkiye'de önemli hasara neden olan elma mozaik 
virüsüne (ApMV) direnç kaynakları bulmak için de 
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çalışmalar devam etmektedir (Akbaş ve Degirmenci, 
2010). 
Mikrosatellit markörleri, bitki ıslahında markör 
destekli seçim (MAS) için faydalıdır. Fındık için 
birçok mikrosatellit markeri geliştirilmiştir (Bassil 
ve ark, 2005; Boccacci ve ark, 2006; Gürcan ve ark, 
2010). Beltramo ve ark (2016), ‘Tonda Gentile delle 
Langhe’ × ‘Merveille de Bollwiller’ çeşitlerinde dip 
sürgünü verme durumu, uyanma ve büyüme gücü 
özelliklerine yönelik olarak MAS kullanmışlardır. 
163 bitki mikrosatelit markerler kullanılarak analiz 
edilmiştir. Fındık genom dizisine dayalı olarak 
'Jefferson' geliştirilmiştir (Bhattarai ve 
Mehlenbacher, 2018). Colburn ve ark., (2017), fındık 
için mikrosatellit markörler geliştirmek için 
'Jefferson' çeşidinin transkriptom dizisini analiz 
etmişlerdir. 109 marker lokusunun çoğunlukla 
benzer coğrafi kökenlerden kümeleme gösterdiği, C. 
avellana içinde yüksek oranda genetik çeşitlilik 
bulunduğu, ayrıca belirli genleri taşıyan kromozomal 
bölgelerin belirlenmesi için MAS’ın gelecek ıslah 
programları açısından önemli olacağı bildirilmiştir. 
Anaç ıslahı 
Anaç kullanımı tüm meyve ağaçlarında olduğu gibi 
fındık için de önem taşımaktadır. Yetiştiricilikte 
kullanılan çeşitlerin büyüme gücünü etkilemek, 
erken yaşta verime yatırmak, üretim maliyetlerini 
azaltmak için dip sürgünü oluşturmayan anaçlar 
üzerine aşılanması önerilmektedir. Aynı zamanda 
anaç kullanımı tarımsal mekanizasyon için zorunlu 
olmamakla beraber kolaylaştırmaktadır. Anaç ıslahı 
ile ilgili ilk çalışmalar ABD'de başlatılmıştır. Serbest 
tozlaşma ile C. colurna × C. avellana melezleri elde 
edilmiştir. Bunlar arasında 'Newberg' ve 'Dundee' 
seçilerek tescil edilmiştir (Lagerstedt, 1993). Bu 
anaçların daha sonraki yıllarda EFB'ye duyarlı 
olduğu tespit edilmiştir. Bu nedenle EFB’ ye 
dayanıklı yeni anaç çeşitleri aranmaya başlanmıştır. 
Daha sonra yapılan çalışmalarda, 'Gasaway' dirençli 
birey olarak bulunmuştur (Mehlenbacher ve ark, 
1991). EFB'ye dirençli tozlayıcılar ve diğer türlerdeki 
dayanıklılık kaynakları için çok sayıda çalışma 
yürütülmüş (Coyne ve ark., 1998), melez bireylerin 
dayanıklılığının tanımlanmasına yönelik türler arası 
hibridizasyon araştırmaları ile pek çok ayrıntı açığa 
kavuşturulmuştur (Erdoğan ve Mehlenbacher, 
2000). Bu çalışmalardan iki çeşit tescil edilerek 
tanıtılmıştır.  
Fındıkta dip sürgünü oluşturmayan anaç 
geliştirilmesi önemlidir. Araştırmaların birçoğu, dip 
sürgünü olmayan anaç olarak Corylus colurna'ya 

odaklanmıştır (Ninić-Todorović ve ark, 2012; 
Miljković, 2017; İslam, 2018). 'Negret' çeşidi 
üzerinde yapılan klon seleksiyonu ile dip sürgünü 
oluşturmayan anaç geliştirilmiştir (Rovira ve ark, 
2012). Türkiye'de kuzey Anadolu'daki büyük genetik 
çeşitliliğe sahip popülasyonda Corylus colurna L. 
içerisinde anaç seçimi çalışmaları başlatılmıştır 
(İslam, 2018). Salimia ve Hoseinovab (2012), 
İran'daki iklim koşulları için dip sürgünü olmayan 
anaç geliştirmek için seleksiyon yapmışlardır. 
İtalya'da da benzer anaç çalışmaları yapılmıştır 
(Salvador ve ark, 2009; Farinelli ve ark, 2009). 
Yeni fındık çeşitleri 
Türkiye’de yaygın olarak yetiştirilen çeşitler 
‘Tombul’, Çakıldak’, ‘Foşa’, ‘Mincane’ ve Palaz’dır. 
İtalya’da ‘Tonda Gentile delle Langhe’, ‘Tonda di 
Giffoni’, ‘Tonda Romana’; İspanya’da ‘Negret’ yaygın 
kültür çeşitleridir. Son zamanlarda geliştirilmiş bazı 
yeni çeşitler aşağıda verilmiştir. 
• 'Okay 28': Fındık Araştırma Enstitüsü tarafından 
1981-1999 yılları arasında yapılan çalışmalar 
tamamlanarak 2012 yılında tescil edilmiştir. Meyve 
ağırlığı 2, 85 g, kabuk kalınlığı 0, 74 mm, randıman % 
54, beyazlama oranı % 92'dir (Anonim, 2019). 
• 'Giresun Melezi': 1981-1999 yılları arasında Fındık 
Araştırma Enstitüsü tarafından geliştirilmiş ve 2012 
yılında tescil edilmiştir. Meyve ağırlığı 2, 39 g, 
randıman % 51, beyazlama oranı % 89'dur (Anonim, 
2019). 
• 'Allahverdi': Seleksiyon çalışmalarında tesadüf 
çöğürü olarak bulunmuştur. ‘Tombul’a göre 
tomurcuk patlaması 15 gün geç, daha yüksek verimli 
ve daha dik büyüme habitüsüne sahiptir  (Anonim, 
2019). 
• 'Yamhill': Oregon Deneme İstasyonunda 2008 
yılında piyasaya sürülmüştür.  Anisogramma 
anomala (Peck) E. Müller fungusunun neden olduğu 
EFB ye dayanıklıdır. Yüksek verimli, erken 
olgunlaşan, yüksek iç oranı ve dolgun iç oranına 
sahiptir (Mehlenbacher ve ark, 2009) 
• 'Jefferson': 2011 yılında Oregon’da piyasaya 
sürülmüş yeni bir çeşit. Anisogramma anomala 
(Peck) mantarının neden olduğu EFB'ye dayanıklı, 
verimli, büyük meyveli ve dolgun iç oranı yüksek bir 
çeşittir (Mehlenbacher ve ark., 2011). 
• ‘Wepster’: Ocak 2013'te Oregon Deneme İstasyonu 
tarafından ‘Yamhill’ e alternatif olarak beyazlama 
oranı daha yüksek yeni bir çeşittir. EFB'ye karşı tam 
dirençli, yüksek verimli, küçük meyveli, erken 
olgunlaşan, kuvvetli taç yapısına sahiptir. Oregon’un 
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Willamette Vadisi ve diğer benzer iklim alanları için 
‘Wepster’ önerilir (Mehlenbacher ve ark, 2014). 
• ‘PollyO’: Bu çeşit sanayiye yönelik olarak 
beyazlama oranı yüksekliği ile dikkat çekmektedir. 
Oregon’da ‘McDonald’ ve ‘Wepster’ ın bir 
tamamlayıcısı olarak ve ‘Yamhill’ in alternatifi olarak 
2018'de yayınlandı. Anisogramma anomala (Peck) E. 
Müller'in neden olduğu doğu fındık yanıklığına (EFB) 
karşı yüksek dayanıklılık seviyesi, yüksek verim, 
küçük-orta irilikte, yüksek randımanlı, erken 
olgunlaşan, iyi iç kalitesi ve kuvvetli bir ağaç 
formuna sahiptir. Bu çeşit Oregon’un Willamette 
Vadisi ve benzer iklime sahip diğer bölgeler için 
önerilmektedir Mehlenbacher ve ark, 2019). 
• ‘York’ ve ’Felix’: Bunlar Corylus avellana için 
tozlayıcı olarak geliştirilmiştir (Mehlenbacher, 
2018a). ‘York’ orta sezonda, ‘Felix’ geç mevsimde 
polen açmaktadır. 
• 'Ping'ou ': Bunlar Çin’de melezlemelerden seçilen 
bireylerdir. Bu bireylerin yüksek verimli, iri meyveli 
ve soğuğa dayanıklı olduğu ifade edilmektedir (Wang 
ve ark, 2018). 
Yukarıda sayılan çeşitler gelecekteki yetiştirme ve 
ıslah programları için önemli bir potansiyel olarak 
görülmektedir. 
Fındık ıslahının geleceğine yönelik hedefler 
Dünyada ortalama fındık üretimi yaklaşık 900 bin 
ton olup gelecekteki talebi karşılamak için bunun 1,5 
milyon tona yükselmesi beklenmektedir. Üretim 
alanı ise 2017 yılı FAO verilerine göre 672221 ha’dır. 
Üretimde yetiştirme alanını genişletmekten ziyade 
mevcut yetiştirme alanlarındaki verimin 
artırılmasına ihtiyaç vardır. Bu en iyi şekilde çeşit 
ıslahı ve yetiştirme tekniklerinin iyileştirilmesi ile 
elde edilebilir. Islah hedefleri sadece iyileştirilmiş 
verim ile değil, zararlı ve hastalıklara dayanıklılık, 
dip sürgünü vermeyen çeşit veya anaçların elde 
edilmesini de gerektirir. Ağaç formlu dik büyüyen 
çeşitlerinin geliştirilmesi de önemlidir. Çünkü bu 
sistemler geniş alanda yoğun entansiv tarıma (dip 
sürgün kontrolü, yabancı otlar, bitki koruma ve hasat 
gibi) izin vermektedir. Bununla birlikte, dünyanın 
birçok yerinde geleneksel yetiştiriciliğe uygun 
yüksek çalı çeşitlerinin iyileştirilmesi de önemli 
olacaktır. Çünkü fındık yetiştirilen bazı bölgeler 
coğrafi veya sosyal açıdan entansiv tarıma yeterince 
izin vermemektedir. İlave olarak doğal ya da 
geleneksel yetiştiriciliğin ayrı bir yeri ve pazar 
değeri de vardır. Diğer bir gereklilik, yeni çeşitlerin 
ıslah edilmesi için kamu kurumları ve özel sektör 

arasında daha iyi bir sinerji kurulmalıdır. Ek olarak, 
sofralık tüketim açısından yada farklı tüketim 
alışkanlıklarına uygun geliştirilmiş çeşitlere de 
ihtiyaç duyulacaktır. Ayrıca, fındık bitkisinin süs 
bitkisi olarak kullanımına yönelik farklı 
özelliklerinin ortaya konulması ve bu özelliklere 
göre ıslah çalışmalarının yürütülmesi de önem 
taşımaktadır. 
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